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برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4546همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4545

، جزیره ای با یک دنیا   هرمز
چالش گردشگری

در  بــالا  گردشگری  با جاذبه های  جزایر مسکونی  از  یکی  هرمز 
خلیج فارس است که در هشت کیلومتری بندرعباس قرار دارد. 
مساحت این جزیره بالغ بر 42 کیلومتر مربع با جمعیتی بیش از 

5891 نفر است.
گردشگران و تورهای  که در یک دهه اخیر مقصد  جزیره هرمز 
گردشگری شده از دیدگاه کارشناسان با معضلات فرهنگی جدید 

روبه رو شده است.
مانگروی سفید از جمله معدود درختانی است که به دلیل شرایط 
جغرافیایی جزیره هرمز در این منطقه رشد می کند و جذابیت 
خاصی را به این جزیره بخشیده است. از سویی دیگر جاذبه های 
گردشگری همچون الهه نمک، ساحل سرخ، دره رنگین کمان، دره 
مجسمه ها و سواحل زیبای این جزیره سالانه گردشگران زیادی را 

به سوی خود جذب می کند.
افزایش و توسعه گردشگری در جزیره هرمز همان  گونه که موجب 
رونــق اقتصادی ایــن جزیره شــده اســت، مشکلات و معضلات 
فرهنگی زیادی نیز در پی داشته که از آن جمله می توان به ورود 
فرهنگ وارداتــی در آداب و رسوم مردم و عدم توجه به قوانین و 

رفتارهای هنجارشکنانه برخی گردشگران اشاره کرد.
رونق گردشگری در این جزیره موجب شده مشاغل مختلفی احیا 
شود که براساس آن طبخ غذای محلی، ساخت صنایع دستی و 

مشاغل خانگی از جمله آنهاست.
مثبتی  جنبه های  تنها  گردشگر  خــروج  و  ورود  شکوفایی  امــا 
نداشته بلکه برخی معضلات به ویژه مسائل اجتماعی همچون 
بی توجهی به حجاب، تفریحات نامناسب در برخی سواحل و 

ورود برخی ناهنجاری ها را به همراه آورده است.
گردشگران باید به عرف و آداب و رسوم  آنچه مهم است این که 

مردم این جزیره احترام بگذارند و از قوانین کشور تبعیت کنند.
سالم سازی  طــرح  و  نمانده اند  تنها  هرمزی ها  تفاسیر  ایــن  بــا 
سواحل و امنیت محلات این جزیره در دستور کار قرار گرفته است.

برخی دستگاه ها از آرمان ها و ارزش هــای دینی غافل شده اند 
و بی توجهی به این مسائل و عدم التزام عملی به مبانی انقلاب 
موجب شــده عملکرد و اقــدام نتیجه بخش در حــوزه فرهنگی 
گر فعالیتی در این خصوص انجام می شود  را شاهد نباشیم و ا

اثرگذاری آن در جامعه ملموس نباشد.
با تدوین و اجرای برنامه های فرهنگی، هنری و مذهبی، مدیریت 
گردشگران، رصد ناهنجاری های اجتماعی  اقدامات و فعالیت 
و رفع به موقع می توان با رفتارهای هنجارشکنانه مقابله و این 
منکرات را ریشه کن کرد.طی سال  های گذشته برنامه ریزی برای 
ایجاد شغل برای جوانان جزایر انجام نشده بود و آنها به دنبال کار 
می گشتند که با فعال شدن گردشگری، گروهی از جوانان به این 

سمت این حرفه سوق داده شدند.
نکته حائزاهمیت این که فعالان حوزه گردشگری زمانی که بتوانند 
کنند و خدمات بهتر به آنها  گردشگر را جــذب  تعداد بیشتری 
ارائه دهند، می توانند درآمد بیشتری داشته باشند و در نتیجه 
آنها  گردشگران، در مقابل هنجارشکنی  افزایش رضایت  بــرای 
کنش مقابله ای نخواهند داشــت. ضمن این که یکی از  هیچ وا
مشکلات اساسی این است که زیرساخت های فرهنگی به موازات 
رشد صنعت گردشگری، ایجاد نشده تا بتوان کارهای فرهنگی را 
در همین راستا انجام داد.حال نیروهای قضایی و فرهنگی باید 
با همراهی و همکاری هم برخی برنامه های فرهنگی را در جهت 
مقابله با تهاجمات و معضلات فرهنگی که به وجود آمده در این 
کز آموزشی باید آمــوزش هــای لازم را به  جزایر انجام دهند و مرا

خانواده ها بدهند.

خبر

محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور با اشاره به این که در راستای انجام 
تمامی تعهدات طرح نهضت ملی مسکن، دولت سیزدهم اهتمام جدی دارد، گفت: 
افتتاح واحدها از سال آینده در کشور آغاز می شود.وی به قول مساعد بانک های 
عامل برای تأمین منابع مورد نیاز برای این طرح اشاره کرد و گفت: انتظار می رود روند 
اجرایی این طرح سرعت بیشتری بگیرد. سایت شهرک شهید سلیمانی مساحتی 
بیش از 645 هکتار دارد و ساخت 16 هزار واحد مسکن با تلاش پیمانکاران در حال 

اجراست و طراحی مناسبی را در سایت تولید مسکن شاهد هستیم.

حسن بنی اسدی، مدیر جهاد کشاورزی شهرستان اشکذر گفت: با حمایت جهاد 
کشاورزی اشکذر، یکی از گلخانه داران روستای اسلام آباد رستاق اقدام به کشت 
مرکبات گلخانه ای در زمینی به مساحت هزار متر مربع در این شهرستان کرده 
اســت.وی افــزود: این نوع فعالیت می تواند مقوله خوبی برای جذب گردشگر و 
بهبود وضعیت اقتصادی کشاورزان باشد.بنی اسدی با اشاره به این که گردشگری 
کرد: سرمایه گذاران  کشاورزی است، عنوان  کشاورزی یکی از اولویت های جهاد 

می توانند برای اخذ مجوز و دریافت تسهیلات به جهاد کشاورزی مراجعه کنند.

ح های  افتتاح طر
 نهضت ملی مسکن
از سال آینده 

کشت مرکبات در 
گلخانه با هدف 
جذب گردشگر 

دکتر مجتبی ابراهیمی    |   کارشناس فرهنگی

یادداشت

در روزهای اخیر زمزمه های احداث تله کابین در 
گروه ایران

زهره کریم زاده 
منطقه حفاظت شده چالابه کرمانشاه از سوی 
مدیران اداره کل میراث فرهنگی استان به گوش می رسد. خبری که از سال ها 
کنش های متعددی از  پیش همانند احداث این پروژه در طاق بستان، وا
سوی مخالفان و موافقان در پی داشته و دارد.طبیعت بکر چالابه که جزو 
کرمانشاه اســت، آن قــدر زیبا و  مناطق حفاظت شده بیستون در استان 
گری دارد و گردشگران  رویایی است که برای هرفصل سال، تصویری برای اغوا
ایــن سال ها تلاش های  را مجذوب و شیفته خــود می کند.در  متعددی 
متعددی بــرای حفظ طبیعت بکر این منطقه از سوی مدیران و فعالان 
محیط زیستی شد تا این منطقه منحصر به فرد آسیب نبیند و در امان بماند.

با این حال انتشار خبر احداث تله کابین در قالب پیشنهاد از سوی معاون 
گردشگری میراث فرهنگی استان کرمانشاه، موجب دلواپسی برخی فعالان 
که بعد از این کار دیگر  محیط زیست و کارشناسان گردشگری شده است، چرا
نمی توان از چالابه محافظت کرد.البته دیدگاه دیگری هم وجود دارد و بر 
اساس آن، موافقان احداث تله کابین براین باورند کرمانشاه به خاطر نرخ 

بالای بیکاری، نیازمند توسعه بیشتر طرح های گردشگری است و اجرای این 
گر منطبق با قوانین زیست محیطی باشد نه فقط موجب اشتغال زایی  پروژه ا
می شود بلکه می تواند باعث معرفی بیشتر و بهتر این منطقه در سطح ملی و 

حتی جهانی شود.

     جذب توریست و آسیب به مناطق حفاظت شده 
از  نمایندگی  به  کرمانشاه  محیطی  زیست  فعالان  از  خوانساری  شیرین 
کابین چالابه به جام جم می گوید: با توجه به  مخالفان اجــرای پــروژه تله 
که  پیشینه پــروژه هــای مشابه با ایــن اقــدام مخالف هستیم. باید پرسید 
سرانجام احداث تله کابین طاق بستان به کجا رسید؟ ما قبل از فعالیت این 
پروژه با طرح مخالفت کردیم، جلسات متعددی در استانداری برگزار شد، ولی 
گویا اجرای چنین طرح هایی برای برخی ها سودمند بود.وی ادامه می دهد: 
منطقه حفاظت شده بیستون، زیستگاه کل بز و گونه های گیاهی و جانوری 
بسیاری است و متاسفانه اغلب مسئولان دیدگاه پرستارانه به چنین مکانی 
کید براین که به اسم جذب توریست،  ندارند.این فعال محیط زیست با تا

اشتغال زایی و گردش اقتصادی، نباید به مناطق حفاظت شده و طبیعت 
بکر آسیب زد، می گوید: احداث تله کابین با تخریب زمین، تهدید زیستگاه 
کنده شــدن حیوانات منطقه همراه  حیات وحــش، ایجاد سروصدا و پرا
خواهد بود. چنین تجمعی نیاز به پیش بینی فاضلاب، پسماند و مسائل 
دیگر دارد که این کار در محدوده طاق بستان صورت نگرفته و پیشرفت و 
وضعیت آن مبهم است.احسان احمدی نصر، کارشناس گردشگری و میراث 
فرهنگی کرمانشاه نیز در گفت وگو با جام جم می گوید: به عنوان کارشناس 
این حوزه معتقدم تله کابین به هیچ وجه نباید در طاق بستان ایجاد شود، 
که ساختار تاریخی و فضای پراهمیتی مربوط به دوره ساسانی در این  چرا
منطقه وجود دارد و حفظ جایگاه تاریخی آن مهم است.وی یادآور می شود: 
چالابه از مناطق حفاظت شده سه گانه محیط زیست است و می دانیم که 
اهداف توسعه هزاره، دو مبحث دارد اولی زیست محیطی و سپس توریسم 
گردی است و جهانیان این دوهدف را برای هزاره قرار داده انــد. می بینیم 
محیط زیست در اولویت قرار دارد که حفظ آن بر همه چیز ارجح است.این 
کارشناس گردشگری با بیان این که می دانیم یکی از اهداف ایجاد تله کابین 

این است که هنگام صعود چشم اندازه ویژه و زیبایی داشته باشد، می گوید: 
گی را خواهد داشت اما آن قدر  صرف نظر از این که تله کابین چالابه این ویژ

چشمگیر نیست که با تله کابین رامسر، توچال و نمک آبرود برابری کند.

     موافقت به شرط ملاحظات زیست محیطی 
گر احداث تله کابین  مدیرکل محیط زیست استان کرمانشاه با بیان این که ا
گردشگری و جــذب توریسم از دیگر استان ها شــود با آن  موجب توسعه 
کنون استعلامی در این ارتباط از  مشکلی نداریم، به جام جم می گوید: تا
ما گرفته نشده و باید همکاران به منطقه بروند و مکان یابی کنند، چون در 
حاشیه منطقه حفاظت شده بیستون است و این پروژه اهمیت ویژه ای 
که موجب  کید بر این که از پروژه هایی  خواهد داشت.احد جلیلیان با تا
آشنایی مردم با منطقه و حیات وحش و همچنین درآمدزایی شود استقبال 
گر ملاحظات محیط زیستی در این طرح دیده  می کنیم، تصریح می کند: ا
کنده شود  شود ما مخالفتی نداریم. مثلا نباید زباله گردشگران در منطقه پرا

و به هیچ عنوان گونه های گیاهی و جانوری به خطر نیفتد.

یخ و مذهب در تکیه های کرمانشاه پیوند تار

دغدغه های مهم تر از تله کابین 
کارشناسان معتقدند کرمانشاه موضوعات مهم تر از تله کابین در 
گردشگر و سرگرمی دارد. یک شهربازی در دل این  زمینه جذب 
شهر وجود دارد که به صورت جزیره دارای ساحل و دریاچه است. 
می توان با فراهم کردن زیرساخت های یک شهربازی مدرن و فوق 
مدرن در این منطقه به نوعی جاذبه های گردشگری را پوشش داد. 
اتفاقی که در کمتر استانی رخ می دهد و حتی می توان به وسیله آن، 
غرب ایران را پوشش داد.در همین رابطه کارشناس گردشگری و 
گر مدیران استان  میراث فرهنگی کرمانشاه با بیان این که معتقدم ا
از موضوع احداث تله کابین برای این شهرستان صرف نظر کرده و 
آن را به شهرستان پاوه و اورامانات منتقل کنند، جذابیت بیشتری 
کرمانشاه و  دارد، می گوید: تله کابین جاذبه قدیمی است و برای 
باشیم.البته  بــه روزتــری  جذابیت های  ایجاد  دنبال  باید  چالابه 
پیش از این وحید امیری، معاون گردشگری میراث فرهنگی استان 
کرمانشاه که از موافقان و پیشنهادکنندگان این طرح است، گفته 
بود: اجرای این پروژه در چالابه بهتر از پروژه های سنگینی است که 
ممکن است مطابق قوانین زیست محیطی نباشد. در حال حاضر 
تعاملات خوبی بین میراث فرهنگی و محیط زیست برای تبدیل 
چالابه به قطب گردشگری وجود دارد و یک سرمایه گذار قدرتمند 
پای کار آمده که امیدواریم با همکاری بین این دو سازمان بتوانیم 

پروژه های گردشگری را در چالابه ایجاد کنیم.

برش

گردشگری

 تکیه بیگلربیگی
تکیه بیگلربیگی که در بافت تاریخی کرمانشاه قرار دارد، قدمتش به دوره قاجار 
می رسد و از همین رو، ترکیبی از معماری دوره زندیه و قاجاری را به نمایش 
می گذارد. این بنا علاوه بر ارزش تاریخی، دارای معماری و تزئینات آینه کاری 

چشم نوازی است که برای هر بازدیدکننده ای جذابیت دارد. 
ــال 1309 هــجــری قــمــری تــوســط مــرحــوم خادم الحسین  ســاخــت تکیه در س
بانفوذ  و  مشهور  مقامات  از  بیگلربیگی  به  ملقب  فراش باشی  عــبــدا... خــان 
کرمانشاه شروع شد. عملیات ساخت این تکیه شش سال بعد در سال 1315 
ه.ق به پایان رسید. تزئینات گچبری و آینه کاری آن نیز در سال 1326 هجری 

قمری تکمیل شد.
تکیه بیگلربیگی در گذشته نه فقط میزبان مراسمات مذهبی بود، بلکه محل 
دارالحکومه عبدا... خان و نیز محل زندگی برادران و پسرهای وی نیز به شمار 

می آمد. این تکیه در سال 1375 در فهرست آثار ملی به ثبت رسید.
تکیه بیگلربیگی سه در ورودی دارد که ورودی اصلی آن در جبهه  جنوب شرقی 
گچبری های برجسته  گچی و  گرفته اســت. ســردر ورودی با مقرنس های  قــرار 
خودنمایی می کند. همچنین در دو طرف ورودی، دو ردیف طاق نما وجود 
دارد که طاق نمای ردیف پایین مزین به مقرنس های گچی و گچبری های زیبا 

از  گچی  است. تزئینات داخل طاق نماهای ردیف فوقانی شامل پیکره های 
شخصیت های دوره  قاجار است.

ایـــن فضا  ــای  ــوارهـ قـــرار دارد. در دیـ از ســـردر ورودی، فــضــای هشتی  پــس 
طاقچه هایی به چشم می خورد و سقف آن با رسم بندی های آجری تزئین شده 
است. در ضلع شمالی هشتی، درگاهی چوبی وجود دارد که از طریق آن می توان 

وارد خانه های وابسته به تکیه شد.

تکیه معاون الملک

تکیه معاون الملک یکی از بناهای تاریخی شهر کرمانشاه است که با معماری 
کامل از هنر و فرهنگ ایران زمین را به رخ  و تزئیناتی خیره کننده، نمونه ای 
می کشد. پیشینه  ساخت تکیه معاون الملک به دوره  قاجار و نزدیک به 120سال 
که معماری ایرانی و اسلامی پیوندهای بیشتری با  پیش بازمی گردد؛ زمانی 

معماری غربی برقرار می کرد. این اثر باشکوه سال 1354 در فهرست آثار ملی 
ایران به ثبت رسیده  است.

ــان مــعــیــن الــرعــایــا« پــدربــزرگ  ــال 1281 هــجــری شــمــســی، »حــســیــن خـ در سـ
، بخش حسینیه  تکیه معاون الملک را  رحیم معینی کرمانشاهی، شاعر معاصر
به منظور برگزاری آیین تعزیه و سوگواری شهادت امام حسین )ع( و گرامیداشت 

واقعه  کربلا در شهر کرمانشاه بنا کرد.
عمارت تکیه معاون الملک شش متر از سطح زمین پایین تر است و بعد از ورود 
از در اصلی که در خیابان قرار دارد، باید 17 پله را طی کرد تا وارد صحن ورودی 
مجموعه شــد. مجموعه اصلی از سه بخش تشکیل شــده و به ترتیب شامل 

حسینیه، زینبیه در مرکز مجموعه و در بخش انتهایی، عباسیه است.
تکیه معاون الملک بخش زیادی از شهرتش را مدیون کاشی کاری منحصربه فرد 
ــواردی بی نظیر  مــ کم نظیر و در  را  آن  کــه صــاحــب نــظــران  ــت  و استثنایی اس
از پیوند  ایــن مجموعه، جــلــوه ای بی مانند  زیــبــای  کاشی های  خــوانــده انــد. 
کار رفته، تنوع  کاشی های به  کاشیکاری است. غنای تصویری در  معماری و 
کاشی ها، تکیه معاون الملک را  رنگ های آنها و تنوع در نوع ساخت و ابعاد 
به یکی از نفیس ترین و تماشایی ترین بناهای به یادگار مانده از دوران قاجار 

تبدیل کرده است.

بیم و امید تله کابین  چالابه
کنده شدن حیوانات منطقه خواهد شد احداث تله کابین با تخریب زمین، باعث تهدید زیستگاه حیات وحش و پرا

معماری ایرانی و اسلامی، اقیانوسی از نقش و نگارهای تماشایی و بی نظیر است 
آثــار تاریخی استان های مختلف خودنمایی می کند.  که با ظرافتی مثال زدنی در 

مکان های مذهبی در سراسر کشور به همین واسطه شهرتی دوچندان یافته اند و 
از جاذبه های مهم گردشگری می توان به آثار تاریخی و ماندگار کرمانشاه اشاره کرد.


